Mat. 19. c.

1. Tim. 6. b.

Psal. 38. b.

Mat. 10. c.

Psal. 61. c.

Mat. 19. c.

1. Tim. 6. b.

Mat. 6. b.

Mat. 6. b.

Eries lectionis Euangelicae nobis plurimum praestitit desiderium loquendi de verbo sanctitatis, de sanctis admonitionibus, de malo-

Christianum, vt dicat: Nemo tali pietate plenus est. Iam magnum meritum habes ante deum. Totum diuisis pauperibus, nihil tibi referuas. Nudum vestis, egenum sine teeto inducis in domum tuam, esurientem cibis, sitientem potas, consolationem subministras tribulationem passo. Ista numerat in corde, ostentans falsa, vt vera subripiat. Sed e contrario repellatur de corde talis suggestio: non ingreditur in animam sanctam & deo deditam, impugnetur, repudietur, repellatur: & dicatur, Quid retribuam domino, pro omnibus quae retribuit mihi? Paucos dies hoc facio, & vitam aeternam accipio. Pensa inimice dies meos, & vitam perpetuam, & vide si est comparatio ad hoc, quod finitur ad illam, quae non finitur. Cum ista dixeris tempore suggestionis, conculcatur inimicus, repellitur. Mouetur in corde pietas, merces acquiratur. Ante deum peruenies illaesus, ingredieris in gloriam, intrabis in gaudium, requiesces cum angelis, videbis faciem ad faciem deum, sicuti est: dices in choro illo angelico, Hagios hagios hagios, sine cessatione: requiesces a laboribus, exultabis in sempiternum. Quis ad tantam promissionem non festinet? Quis ad tantum desiderium non applicetur? Quis in ista caduca vita remaneat segnem, cum tanta sint munera dei? Descende, vt ascendas. De caelo descendit filius dei, vt nos ascenderemus. Quantum se humiliavit vsque ad mortem crucis, vt totum acquireret mundum? Si ille hoc fecit indebitum: nos quare non reddimus debitum? Audite orantem prophetam & dicentem: Vouete & reddite domino deo vestro. Reddite, quod accepistis: accipite, quod non habetis. Quid est, quod dixi: reddite, quod habetis? Habes pietatem, fac pietatem. Habes numum, compara caelum. Habes vestimentum, indue nudum vestimento. Das hospitium, accipies mansionem in caelo. Vide si est comparatio. Das res corruptibiles, das temporales: accipis aeternas. Das te dimissuras res, accipis in aeternum possidendas. Tu autem cum oras (hoc sequitur euangelium) intra in cubiculum tuum: & ostio clauso, ora patrem tuum in abscondito: & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Magna persuasio, magna doctrina, magnum lumen intelligentiae. In cubiculum intras, & claritatem inuenis: taces, & audiris: gemis, & respiceris. Confiteris, & indulgentiam accipis: pulsas, & aperitur tibi: quarris, & inuenis. Ceterum quid significat, Intra in cubiculum tuum? Non intra parietes, sed in cubiculum cordis ibi discute conscientiam tuam, ibi vide actus tuos. Considera vitam tuam, quid egisti in cogitationibus, quid in factis, quid in dictis, quid in cupiditatibus, quid in suggestionibus, quid in illusionibus, quid in phantasiis, quid in miseris, quid in imaginationibus. Considera ista, intra in cubiculum tuum. Profer non nescienti, sed scienti, non lingua, sed gemitibus, & dic deo tuo: Ante te est omnem desiderium meum, & gemitus meus a te non est absconditus. Et ille, qui videt in abscondito, reddet tibi: non pro malo opere, sed pro credulitate, sicut scriptum est: Si credideritis, & intelligetis. Istas sententias, quas in euangelio audiuimus, propicio deo exponendas non ta cuimus. Diximus, vt audiat: clamauimus, vt compungamini: exposuimus, vt intelligatis. Nodos absoluimus, obfcura illuminauimus, debitum reddidimus. Si audieritis nos, vos securi eritis. Si autem non audieritis, merces vestra vos manet. Damnatio non audientes subsequetur. Tenete pacem, tenete charitatem, habete humilitatem. Psallite, intelligite, spiritu & mente orate. A cogitatione terrena recedite, vt cum ista feceritis: non temporalem, sed aeternam vitam inueniatis, Amen.

Psal. 115. a.

Psal. 75. b.

Mat. 19. c.

1. Tim. 6. b.

Psal. 37. b.

Esai. 6. b.

Mat. 6. b.

In illud Matthaei, Caute a pseudopropheta: Homil. xij. Incerto interprete. **M**nibus notum est clementissimi dei curam in hominis semper salute consistere: quippe qui semper monuerit, vt iudex: vt magister, docuerit: suos semper vt benignus, instruxit. vnde nec patrem agnoscit, qui monita tanta contemnit: nec magistrum intelligit, qui documeta salubria negligit: nec ad deum se pertinere cognoscit, qui eius benignas instructiones aspernatur ac respuit. Qui quidem contemptor ac perfidus dignè pro patre, experietur ultorem: pro magistro, iudicem: sentiet pro benigno, censores. Nec enim poterit excusari, cui nec paterna admonitio profuit, nec magistri doctrina perstitit, nec instructio diuina persuasit. Quapropter vt ingratus filius, vt contumax discipulus, & benignitatis tantae alienus, cum profanis & externis iudicabitur. At contra, qui patrem agnoscit, qui magistrum intelligit, qui benignum deum saluari instructione persenserit: obedientis filij, diuinaeque benignitatis compos, munere aeterno gaudebit. Quare si credimus deum prouidentem & iustum, & prouidentis iussa seruemus, & iusticiam iudicis vereamur. Domini vox est: Caute a pseudopropheta, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Caute, inquit, prophetas falsos, vt iubeo: caute illos, qui interiori se iusticiam innocentia vestitus occultat, qui ouium indumento contexti, quod profitentur, infamant: qui aliud docent, quam faciunt: aliud agunt, quod dicunt: aliud exhibent, quam vocantur. Hi sunt, qui quod execrantur, admittunt: qui quod prohibent, faciunt: & quod faciundo praecipiant, operum simulatione dissoluant: apud quos innocentia culpatur, & culpa pro innocentia ducitur, apud quos peccare iustum est, & iusticiam exercere nephandum: apud quos promereri delinquere est, & delicta admittere promereri est. Vbi certant facta cum dictis, dimicat doctrina cum factis: vbi alia sermonibus sonant, alia operatione confirmant: vbi studium nullum est, nisi vt innocentibus poena, reis gloria tribuatur. Luporum genus quantum est omnibus bestiis inferius, tanto malicia & crudelitate deterius: quantum subtilius, tanto nocetius: quantum submissius, tanto peius. Et incessu humiles, sed actu nocentes: vestitu simplices, sed malicia fauiores: aspectu mites, sed immanitate crudeles. Et tamen lupi vigilante pastore, ouibus nocere non possunt: traditores vero nec ouibus, nec pastoribus parcunt. Quod vocantur, debellant: quod profitentur, impugnant: Christianos, quod se esse nolunt, simulant, maliciose infestant. Malunt enim dici, quod non sunt: vt in aliis damnent, quod faciunt. Optant se crudeles existere: quia se non possunt innocentibus sociare. Nam si mihi scelestorum coniunctio nocere non posset, vel societas talium perniciem allatura non esset: detestarer eos, quos domino execrabiles cernerem. Quia nunquam seruus cum inimico domini, impugnet poterit habere consortium: nec miles cum imperatoris sui hoste, sine poena potest inire consilium. quiduis ex rerum natura sic se habet, vt quoties bonus malo coniungitur: non ex bono malus melioretur, sed ex malo bonus contaminetur. Diuersitas enim rerum, nunquam potest habere consortium. Vt enim paria sui semper aequalitate iunguntur: ita contraria copulari non possunt. Amaritudo nunquam dulcedinem patitur, nec lux aliquando tenebris sociat. Vt enim huiusmodi disparata, natura

Mat. 7. c.

Lupo se- nore est ha- reticus.

Mat. 7. c

Mat. 5. a

3. Reg. 17. b

Dani. 1. a

Ibi. 6. e

Et hoc in

vos d. Luth

rani lupi.

Mat. 7. c

Esa. 52. c

Mat. 9. a

fui conseruant: ita coniuncta amittunt, quod fuerant, A dicente domino: Nō potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere. Quare aut inferantur, si volunt salutare fructus afferre: aut secum soli remaneant, vt ariditates suas gehēnæ ignibus dedant. Dominus suos p̄secutionem passuros p̄dixit. Beati, inquit, eritis, cum p̄secuti vos fuerint. Si, qui p̄secutionem patiuntur, beati sunt: qui faciunt, quid sunt? quare si p̄secutionem pateris, Christianus es: si p̄secutionem facis, inimicus & hostis. Et vnde frustra tibi Christianum nomen imponis, qui Christum in eius seruis p̄sequeris? Affectas vocari, quod operum simulatione mentiris. Nomen tuum, Christianū sonat: sed facta Antichristū monstrant. Sub nomine, nomen impugnas: sub lege, legem debellas. P̄sequeris fidem, quam te p̄fiteri simulas: nec te iā in aliquo occultas, vt lateas: qui proditus es, quod latebas. Licuit Sodomis inter inquinatos & turpes, Loth sanctissimū habitare: Christianos verò cum traditoribus morari non licuit. Licuit Israëlitis in Aegypto legibus paternis insistere, quippe cum nemo eos ad illicita, nemo ad prophana figmenta compulerit. Vbi enim nasci non licuit, ibi tamen vt diuinis legibus licuit. Helias sanctissimus viduæ ministerio pascitur: à traditoribus verò, dei seruis vitus pabula denegatur. Babylonia pueros contaminari suis cibis nō patitur: at isti familias dei sacrilegio contaminare nituntur. Danielem leones libenter hospitio susceperunt: & isti dei seruos propriis hospitiiis violenter excludunt: vt quāto in bestiis laudatur humanitas, tāto in istis crudelitas detestetur. Igitur magnū mihi cōpendium datum est, magna via ostensa, magna materia attributa. Ex fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos. Spinae, inquit, vvas non generant: tribulificus non faciunt. Actus sunt, qui hominum fructus ostendunt. Totum enim maliciæ est, quicquid in eo consistit: vt, quod est, celet: quod non sit, se esse simulet: quē si intellexeris, vitas: quem si noueris, caues. Fur enim sic accedit, vt lateat: quoniam si agnitus fuerit, furari non poterit. Indicium enim mentis, operatio est hominis: quoniam factis ostenditur, quicquid cordis secretò concipitur. Tādū enim latet, quod intra secreta viscerum conditur, quādiu factorum testimonio comprobetur. Ad eò quicquid cogitatur, innocuum est, si careat effectu: licet cogitatio mala cogitanti iā obsit, etsi alij nocere non possit. Et tamen occultum non est, quicquid conscientia teste committitur: quia etsi alterius noticiā fallit, fallere tamen seipsum non poterit. Discedite, inquit, discedite inde, & exite de medio eorum, qui domini vasa portatis. Discedite, quotquot templum dei iam estis. Discedite, ne malorum consortio collatam vobis gratiam polluat. Discedite, ne quod sanctificauit Christus, polluat diabolus: aut quod mūdauit deus, contamine inimicus. Inuitate bonis actibus deū, excramini in persecutoribus diabolū: Amet in vobis mētis mundiciam Christus. Puritatem cordis, cum in vobis viderit, gratuletur omnipotēs deus. Vt possitis accipere, quod promittitur: facite quodcunque iubetur.

*Dominica xviii. post pentecostes. Homilia xiiij. Incerto interprete.*

**N**illo tempore, ascendens Iesus in nauiculam transfretauit, & venit in ciuitatem suam. Christum in humanis actibus diuina gessisse mysteria, & in rebus visibilibus inuisibilia exercuisse negocia, lectio hodierna monstrauit. Ascendit, inquit, in nauiculam, & transfretauit, & venit in ciuitatem suam. Nōne ipse

est qui fugatis fluctibus maris profunda nudauit, & Israëliticus populus inter stupentes vndas sicco vestigio velut montium concaua transiret? Nōne hic est qui Petri pedibus marinos vortices inclinauit, vt iter liquidum humanis gressibus solidū p̄beret obsequiū? Et quid est q̄ ipse sibi sic maris denegat seruitutem, vt breui laci transitum sub mercede nautica transfretaret? Ascendit, inquit, in nauiculam, & transfretauit. Et quid mirum fratres? Christus venit suscipere infirmitates nostras, & sua nobis conferre remedia sanitatis: quia medicus qui non infert sanitatem, curare nescit: & qui non fuerit cum infirmo infirmatus, infirmo nō potest conferre sanitatem. Christus ergo si in suis mansisset virtutibus, commune cū hominibus nihil haberet: & si non impleset carnis ordinem, carnis in illo esset ociosa susceptio. Sustinuit ergo has necessitates, vt homo verus humanis necessitatibus probaretur. Ascendit in nauiculam Christus, ecclesie nauem, seculi fluctus semper mitigaturus ascendit, vt credentes in se ad cœlestem patriam tranquilla nauigatione perducatur, & municipes ciuitatis suæ faciat, quos humanitatis suæ fecit esse confortes. Non ergo nauis Christi indiget, sed nauis indiget Christo: quia sine cœlesti gubernatore nauis ecclesie per mundanum pelagus, & per talia, & tanta discrimina ad cœlestem portum non valet peruenire. Hæc diximus fratres, quantum ad intelligentiam spiritalem, verum ipsius historie ordinem prosequamur. Ascendit, inquit, in nauiculam, & transfretauit, & venit in ciuitatem suam. Creator omnium deus posteaquam se propter nos nostra angustauit in carne, cepit habere humanam patriam, cepit ciuitatis lu daicæ esse ciuis, parentes habere cepit, parentum omnium ipse parens, vt inuicaret amor, attraheret charitas, vinceret affectio, suaderet humanitas, quos fugarat dominatio, metus dispererat, & fecerat ius potestatis extorres. *Venit in ciuitatem suam, & obtulerunt ei paralyticum iacentem in lecto. Et videns, inquit, Iesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide fili, dimittantur tibi peccata tua.* Audiuit veniam, & tacet paralyticus, nec ad illam respondit gratiam: quia plus ad corporis quam animæ tendebat curam, & temporales arumnas resoluta corporis compage sic desiebat, vt æternas pœnas resolutionis animæ non desleret, gratior sibi presentem vitam indicās, q̄ futuram. Meritò Christus offerentium fidem respicit, & vecordiam respicit sic iacētis, vt fidei alienæ suffragio, paralytici anima antè curaretur, quam corpus. Respiciens, inquit, fidem illorum. Cernitis in hoc loco fratres, deum non querere insipientium hominum voluntates, non expectare ignorantium fidem, nec infirmi stulta desideria p̄secrari, sed ob alterius fidem subuenire.

*De conuersione Matthai, Homil. xiiij. incerto interprete.*

**M**ultæ tempestates, inquietudo aeris, sed desiderium concursus vestri potuit non impediri. Multæ tentationes, sed laborem vestrum non dissoluerunt. Non cessat impugnari Ecclesia, non cessat insidias pati, sed in nomine Christi semper superat, semper vincit. Et quātū alij insidiantur, tantū ista dilatur. Et fluctus quidē illiduntur, sed fundamentū, quod supra petra est, nō quassatur. Per diē doctrina, in nocte vigilia. Labor vester nō querit requiē, sed coronā. Nox contra diē certat. Ibi congregatio, & hic collectio: nox per plateas ecclesiam operata est, desiderium vestrum igne vehementius est. Non indigetis exhortatione, non quæritis monitorem: spontē properatis, voluntariē

Mat. 16. c

Gen. 4. b

Mat. 16. c

Mat. 9. b

voluntariē concurritis. Quis non stupeat: quis non miratur? Non solū qui erant, perseuerarunt: sed qui non erant, adiuncti sunt. Talia quippe tentationis lucra cōsuerūt. Sicut enim pluuia in terram descendens eleuat semina, sic & tribulatio animam intrans erigit desiderium. Sermo enim dei est immobilis, quia portā inferi non p̄ualebunt aduersus eam, qui impugnat, seipsum dissoluit, & fatigat, ecclesiam autem fortiorem ostendit: qui aduersatur, virtutem suam destruit, nobis verò p̄ patientiam coronas operatur. Iob & ante tentationes p̄cipuus erat, sed postea melior apparuit: nec tantū bonus erat, cum illa sum haberet corpus, sed multo melior ostensus est, cum ex corpore vermes, & sanies defluebat. Nunquā formides tentationem: si animam p̄paratam habes, non nocebit tribulatio, quia tolerantia operabitur. Sicut enim aurum in camino non læditur, sic nec stabilem animam tribulatio non nocebit. Quid operatur caminus: aurū mundat. Quid operatur tribulatio: tolerantiam, amplioremq̄ patientiam. Abscindit enim desidiam, & coadunat animam, & sobriore reddit. Vbi sunt nunc qui tribulant? Nusquam comparent. Plateas circueo, & neminē illorum video. Folia erant, & vento flante dispersa sunt: paleæ erant, & aspirate aura raptæ sunt, & purum remansit triticum: plumbum erant, & liquefactū est, & aurum remansit purissimum. Quis eos pepulit? quis proturbauit? Nullus hominū, sed propria conscientia p̄liante. post peccatū quippe serunt quid fecerint. Nam & in Cain quādo cogitabat interficere fratrem suum, ardebat animus: cum autem consummauit fratricidium, gemens & tremens erat super terram. Quod si conatus horum effectum non habuit, attamen voluntas in crimine est: & quantum ad malignitatem illorum, homicidia perpetrarunt, sed non bis propter dei clemētiam vita concessa est. Hæc dico voluntatis vestræ desiderium arguens, vt nunquam p̄ueatis tentationes. Petra es, ne timeas fluctus. Super hæc petram, inquit, ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non p̄ualebunt aduersus eam. Quauis de foris moueant bella, & deintus timorem incutiāt, nauem Iesu submergere non possunt. Sed vt non omne tēpus in illorum crimina expendamus, tradentes eos tortori cōscientiæ ipsorū, tanquam carnifici gula liuoris pullante, vt corruāt in desideriis suis, & fugiant nemine persequente: redeamus ad consuetum studium, & debitam apponamus mensam. Nec enim iustum est omne tēpus ad inimicorū crimina occupare, & filios esurientes relinquare. Hesternā igitur diē beatus nobis Paul⁹ epulū p̄parauit, hodie sanctus Matthæus. Heri blasphemus, hodie raptor: heri persecutor, hodie fraudator. Sed blasphemus non permansit blasphemus, sed factus est apostolus. Et fraudator non permansit raptor, sed euangelista factus est. Dico & priorē conuersionem, dico & posteriorem immutationis virtutē, vt perdiscas quanta sit conuersionis utilitas, vt & tu non desperes de tua salute. Doctores enim & tunc cum essent peccatores, manifesti erant, & nunc blasphemus principium malignitatum. Quid enim est aliud telonariū, nisi legitima rapacitas, violenta fiducia, iusticiæ legem habens patrocinante rapina? Latio deprehensus confunditur, iste rapiens fiducialiter agit. Sed hic talis & tantus publicanus, at subito Euangelista apparuit. Sed forsitan addiscere cupis quemadmodum, & qua arte. Transiens, inquit, Iesus, vidit Matthæum sedentem in teloneo, & dixit ei: Sequere me. O virtus sermonis. Quasi quiddam intro vt hamus, & captiuum militem fecit, & Tomus secundus

ex luto aurum operatus est. Venit vnicus, & statim exurgens secutus est eum. In profundo malignitatis erat, & vsq̄ ad verticem virtutis conscendit, vt nobis ostenderet neminem debere desperare salutem, quia naturalis malignitas non est. Liberi quippe arbitrij nos creauit deus, vt voluntate nostra cum adiutorio dei quod volumus faciamus. Si publicanus es, potes fieri euangelista: si blasphemus es, potes fieri apostolus: si latro es, poteris paradisi colon⁹ effici: si magus es, poteris dominū adorare. Nec est vlla malicia, quæ poenitentia non soluatur. Et ideo tanquā principia malignitatum elegit Christus, vt nemo vsq̄ in finē semetipsum despicat. Noli mihi dicere, perij, qui iā medicum habes fortiorem te, & potentiorē, q̄ infirmitas tua est. Medicū habes, voluntatem tuam, si volueris, emendantem, & potentem, & cupientem. Cum enim non subsisteres, fecit te: & quia peruersus effect⁹ es, multo magis emūdare te poterit. Accepit enim limū terre, & plasmavit hominē. Dico mihi, si nosti quo modo de terra carnem fecerit, quo modo neruos, quo modo ossa, quo modo cutē, quo modo venas, quo modo oculos, quo modo palpebras, quo modo odoratum, quo modo linguam, quo modo pectus, quo modo man⁹, quo modo pedes, quo modo viscera, quo modo singula mēbra: nōne terra erat quod iacebat? nōne vna substātia? Et introiit artificis virtus, & variam operatus est creaturam. Nunquid nam poteris dicere, quo genere curantur vulnera tua? Vt enim ignis cū in vepres, aut spinas immisus fuerit, cōcremat, & cōburit fragilem materiam: sic multo magis voluntas dei nostra delet, & expellit peccata, & radicitus auulsa consumit. Sed forsitan dicis: Quo modo poterit peccator similis esse sanctis? Noli requirere qua arte, noli scrutari rationē, sed crede clementiæ, & benignitati diuinæ. Sed dicis: Grādia sūt peccata mea, & immēsa scelera. Et quis est sine peccato? Sed ego, inquit, pessimus, & super omnē hominem. Sufficit tibi ad placandū deū peccare desinere, & benefacere. Dic tu, *Esa. 43. d* inquit, prior iniquitates tuas, vt iustificeris. Recognosce, quia peccasti: & si agnoueris, initiū correctionis factum est tibi: suspira, molestus esto, effunde lachrymas. Nec enim aliud quid effudit meretrix illa, sed lachrymas poenitentiæ sociavit, & ipsa comite puenit ad fontē.

*In decollatione sancti Ioannis Baptiste, vbi tractatur de muliere mala, Homil. xv. Incerto interprete.*

**E**u me quid agam? vnde sermonis exordium faciam? quid dicam? vel quid taceam? Non enim ego tantū in stupore mentis factus sum, sed omnes qui audierunt euangelij vocem, & mirantur mecum vel Ioannis constantiam, vel Herodis leuitatem, vel impiarum mulierum feruidā dementiam. Quid enim audiimus? Herodes, inquit, apprehensum Ioannem posuit in custodia. Quamobrem? propter Herodiadem vxorem Philippi fratris sui. Et reprehendam forsitan leuitatem Herodis à miserrimis mulieribus inductam. quid enim quis dicat, & quo modo quis enarret mulierum illarum crudelem maliciam? Et quidem ego existimo nullam esse in hoc mundo bestiam comparabilem mulieri malæ. Sed nunc mihi de muliere mala sermo est, non de bona & honesta: noui enim multas bonas & honestas in omne opus bonum promptas, quarum me vitam commemorare oportet ad ædificationem audientium, & ad honorem bonarum excitandum in mentibus singulorum: nulla ergo in hoc mundo bestia similis est mulieri malæ. Quid inter quadrupedia animalia leone sapius? sed nihil ad hanc.

*Mat. 14. d. & Mat. 6. c*

hanc. Aut in serpentibus quid dracone atrocius: sed ne hoc quidem iuxta mulierem malā, & linguosam conferri potest. Nam & leo & draco in malo inferiores sunt: testificatur huic sermone meo sapientissimus Salomon, dicens: Cohabitare leoni & draconi melius est, quam cum muliere mala & linguosa. Et ne putes prophetam in ironia hoc dixisse, ex ipsis rebus discere manifestius. Daniëlem leones in lacu reueriti sunt, iustum vero illum Nabutem Iezabel interfecit. Cetus Ionam in ventre custodiuit, Dalida autem Samson circumuentum illecebris, raso etiam capite deformatum alienigenis tradidit. Dracones & aspides & cornuta Ioannem Baptistam in deserto viuētem subdita feritate tremuerunt, Herodias vero eidem caput abscidit, & tanti viri mortem in precium saltationis accepit. Heliam corui in monte pauerunt, & Iezabel eum post illam reddita per ipsum terris pluuiæ gratiam persequebatur, ut pœnam mortis ei redderet, cuius orationibus depulsa generis humani fame, & ipsa licet indigna vivebat. Quid enim dixit post illud admirabile beneficium? Si tu es Helias, & ego sum Iezabel: hæc mihi faciant dii, & hæc apponant, nisi crastina hac hora ponam animam tuā, sicut vnus eorum qui interfecti sunt. Et timuit Helias, & abiit secundum animam suam: & perrexit in desertū viam quadraginta dierum, & cepit quasi tædians in defectione animi postulare, ut moreretur, & dixit: Domine deus sufficiat, iam accipe animam meā, quia non sum ego melior super patres meos. Væ mihi, quid ad hoc dicat ille tantus propheta? Timuit mulierem, qui totius mundi statum, & cœli pluuiam, agri speciem in lingua potestate portauerat: qui ignem è cœlo eduxerat, & per virtutem orationis mortuos suscitauerat, hic timuit mulierem, timuit inquam. Nulla enim malicia æmulari potest mulierem malam. Attestatur iterū huic verbo meo, sapientissimus Salomon, Quia non est caput super caput serpentis, & non est malicia super maliciam mulieris. O malum summum, & acutissimū diaboli telū mulier. Per mulierem Adam in paradiso prostravit, & de paradiso exterminauit. Per mulierem mississimum illum Dauid vt necem militis sui innocentis Vrië Ethei in epistola dolo mandaret, armauit. Per mulierem sapientissimum Salomonem in preuaricationis sacrilegium precipitauit. Per mulierem fortissimum Sāson rasum inductum, rasumq; cæcauit: & virtute crinili & decoris oculis spoliatus, ludibrio foret hostibus, quibus fuerat ante terrori, cum his captiuus molit, quibus dominabatur inuictus. Per mulierem castissimum Ioseph vinculis alligatum detrusit in carcerem. Per mulierem illum totius mundi lucernam Ioannem capite truncauit. Et quid dicam de hominibus? Per mulierem angelos è cœlo deposuit, id est, homines sanctos, qui ad cœlum pergebant: per mulierē cuncta omnino profesternit & iugulat, omnes interfecit, omnes elidit, repletos ignominia & honore vacuos. Mulier enim impudens nemini parcat, non leuitam honorat, non sacerdotem reueretur, non propheta defert. O malum omni malo peius mulier mala, siue illa pauper sit, siue diues, duplex malū est. Si habeat facultates maliciæ suæ cooperantes, duplex malum, intolerabilis vipera, immedicabile venenum. Scio ego & aspides blandimentis incantantium mitigari, & leones, & tigres, & pardos domita feritate mansuescere. Mulier mala etli iniuriam patitur, etli honorem accipiat, extollitur: hæc si poteris alicuius vxor sit, non cessat die ac nocte virum suum callidis stimulare sermonibus, blanda nequiter,

& importuna violēter, donec mentem extrudat, vt similem sibi faciat maritum: improbis malè suadet consiliis, sicut Herodias fecit Herodi. Si verò pauperem virū habeat, ipsum quoque ad iracundias & rixas incitare non desinit. Et si vidua sit, ipsa per semetipsam omnes passim despicit, ad omnem audaciā spiritu superbia inflatur. Timore enim dei non refrenat linguam suam, nec in futurum iudicium prospicit, neque ad deū attendit, non amicitia iura seruare, non religionis fidem nouit vereri. Nihil est ei virum suum tradere ad mortem. Denique iustum illum Iob mulier sua ad mortem tradebat, dicens ei, Dic verbum in domino, & morere. O malignitas ineffabilis, voluntas impia, non est miserata viro suo, cum videret omnia eius membra atque vitalia vlcibus ignitis ardentia, carnes eius inuolutas, non inflexa est ad misericordiam: videns eum totum doloribus inuolui, & duris cruciatibus constructū agone funereo dimicare, & vlulatu lachrymabili dolores suos ab intentione laterum tabidorum expressis vocibus decantare: non mitigata est affectione mentis vxoris, cum illum quem regali quondam purpura amictum viderat, tunc cū in aggere stercoris nudato corpore iacentem videret, non recordata est pristina cum eo cōsuetudinis suæ, neque quanta per ipsum gloria in diuitiis & honoribus floruisset, sed oblita omnium bonorum, quid ait? Dic verbum ad dominum, & morere. O gratia coniugalis, o malagma doloribus leniendis accommodatum, o charitatis vnanimæ constans fides. Dic mihi mulier, putasne eū quia si te in simili tribulatione positam ille vidisset, tale ad te verbum potuisset emitte, & non orationibus & benefactis passionem tuam absteruisset? Non sufficiebat illi temporalis castigatio, nisi tu doloribus & vulneribus eius grauior extiteris, quæ sempiternam illi blasphemiam peccato adduxeris pœnam. An ignoras quod omne peccatū & blasphemiam remittetur hominibus: in spiritu autē sancto blasphemanti non remittitur, neq; in isto seculo, neque in futuro? Vis videre & aliam huius maliciæ parē? Da mihi Dalidam. Nam & ipsa fortissimum illum Sāson virum suum nouacula rasum, & vinculum Allophyllis hostibus in prædam, & ludibriū tradidit: illum cubilis sui cōiugem, cui mollissimè blandiebatur, cui simpliciter adulabatur, quæ seipsa chariorē habere existimabatur, quem hesterno die vt inimica decepit, quem paulo antè callidis malè blanda palpabat illecebris, velut diligens, hunc paulo post morti tradebat, inducēs. Et quid dicemus? Quibus odiorū causis displicuerat vxori? Fortè non erat speciosus. Et quis eo pulchrior sub illo tempore videbatur, qui septē crines sacro vertice in septiformis gratiæ imaginem præferbat. An verò non erat fortior, & contemptu ignauia spernebatur? Et quis illo fortior, qui leonem terribilē vianit sibi obuium solus & inermis iniectis manibus strangulauit, & (vt scriptū est) sicut hædū caprarum discerpit? Et qui vna die vetustis ossibus asini cadaueris arente maxilla Allophyllis mille prostravit: sed præterea & sanctus erat, atq; intatum sanctus, vt cum sitisset post laborem pugne, in loco sicco deprecatus in defectu animæ suæ dominum statim ex ipsa maxilla, quā in manu tenebat erumpente aqua biberit, atq; inde sitis æstū ex eodē mortui pecoris osse quo vicerat, refectus extinxerit. Et hūc tantū, & talē virū & pulchritudine, & virtute, & sanctitate, vxor sua sicut inimicū decipiens, alligās Allophyllis tradidit. Vnde illa mulier illi tā forti viro præualuit: vnde nisi ingenua illi simplicitate bonitatis, & suæ maliciæ calliditate?

*Mar. 6. d*  
*Eccli. 25. c.*  
*Danie. 14. f*  
*3. Reg. 21. d*  
*1. Ion. 2. a*  
*Iudi. 16. d*  
*Matt. 3. a*  
*3. Reg. 17. a*  
*Ibi. 19. a*  
*Ibidem.*  
*4. Reg. 1. d.*  
*3. Reg. 17. d*  
*Eccli. 25. a.*  
*Gene. 3. b.*  
*2. Re. 11. b. c*  
*3. Reg. 11. c.*  
*Iudi. 16. c*  
*Gene. 29. b.*  
*Mar. 6. d*

*Mar. 6. d*  
*Iob. 2. c*  
*Eccli. 25. c*  
*Ibidem.*  
*4. Reg. 4. b*  
*Matt. 11. c*  
*Iudi. 16. d*  
*Ibidem.*

non solum enim curiosa, sed & subdola irrepit in precordia mariti simplicis, & importunis obsecrationibus, atque illecebrosis blanditiis fatigatum, arcano illo virtutis suæ martyrio spoliavit, atque ita derasis crinibus virtute nudatū funditus euertit: vt quem multa milia hostium armata non vicerant, & ab inermi prostrata corruerant, hunc vna muliercula sine armis dolo maliciæ armata conuicerit. Propterea hoc annunciat tibi propheta, & dicit, A coniuge tua custodi te, ne manifestes ei cor tuum. Dic enim mihi quæ bestia contra masculum suum talia aliquando meditata est? Quæ dracæna vult masculum perdere? Vel quæ læna marem suū iugulandum tradidit? Vides ergo quia aptè dixit sapientia, Quoniam non est caput super caput serpentis, & non est malicia super maliciam mulieris. Et ideo quisquis habet mulierem malam, cognoscat quoniam iniquitatum suarum portat mercedem: non caret testimonio veritatis. Audi denuo sapientiam dicentem, Mulier malè & iniquæ portio dabitur pro operibus malis. Sed hæctenus mihi de muliere mala sermo habitus hic habeat finem: oportet enim nunc vicissim commemorare & bonas, maximè propter eas quæ adsunt: bonæ enim feminæ bonarum virtutes sicut proprias intuentur, & illarum castos labores suas esse coronas existimant. Mulier bona & hospitalis beata Sunamitis, quæ virum suum deprecata, mansionem ædificauit Helisæo, vt præteriens & diuertens ad eos, quod facere consueuerat, secretum haberet refectiois locum: posuit ergo ei lecticam, vt scriptura declarat, & lucernam & mensam. Lectum verò non vtique vacuum tegumentis, sed habentem competentia strato indumeta. Et lucernam non sine oleo, sed cum stuppa & oleo habentem lumē. Et mensam autem sine panibus, sed ornatam cibis necessariis. Quid autem? Dignè dicimus & beatam illam viduam, quæ suscepit prophetam Heliam, quam in nullo impediuit rerum inopia, diuitem bona voluntate, cui non erat neque frumentum, neque vinum, neque pulmentarium, neque aliud vllum terrestris alimonie genus, ad paupertatis exhaustæ consolationem. Non ager illi frugifer semen panis præbebat, non vinea prædulci fluentibus vnam racemis de vite vberem ministrabat, non arbor fructum pomi suauissimum ramis felicibus afferebat: non ei palmo terræ ad arandum locus proprius erat, neque vel cubiti spatium administrabatur: sed semper in tempore messis procedens in campos, & lento incuruata progressu rara segetis abscissæ reliquias scrutabatur, & residuas vel caducas progressu messoribus spicas, breui gremio colligebat, in quo velut dimissa sibi æstimatione numeratā, pro anni spacio reponebat annonā. Ad hanc igitur venit Helias in tempore famis, quando totus in defectu, siccitate pluuiarum penè aruerat mundus, & inopia ingenti tabefa & animantibus victum negabat: quando cœlum æstiuo igne exaruerat, terra & crassus aer nebulosis vaporibus caligabat, subductisq; imbribus nubila refrenata pendebant: quando non herba, non flores, neque vlla germina pullulabant: quando flumina tenuata hyemis algore, alvei breuitas agebat, & fontium vberatos riuos sol diuturno ardore restinxerat. Tunc ergo Helias vir cui totus erat mundus inferior, ad illam inopem viduā venit. Nostris fratres solitas viduarum angustias, & omnis prophetæ diuitibus, qui etiam in tempore famis solent panibus abundare, descendens à monte ad istam pauperem venit. Quare ergo vir ille, qui in verbo igne de cœlo eduxerat, non similiter ipse sibi panes de-

posuit? Nunquid non poterat: vtique poterat. Sed non hoc facit, ne præparata ad bonum opus vidua hospitalitatis mercedibus priuaretur, vt & illam modicum pugillum farinae, & stillidium olei more prophetae suscepti, viduæ domus multiplicata benedictione repederet: non enim pro sua tantum requie ad eam missus est propheta, vt ab inope pasceret: quantum vt egētem pasceret, & vt manifestaret occultum in corde bonæ illius voluntatis affectum. Hoc fecit etiam ipse dominus, qui potest omnes sanctos suos, qui sunt in hoc mundo per semetipsum sufficienter alere, continet tamen manum suam ab impendio ministrandi, vt ad bonum promptas mentes in tempore necessitatis de fructibus humanitatis ostendat, & animarum affectiones operum qualitate discernat. Quod si non fuerint digni, aut volentes, qui sanctos dei suscipiant, tunc eos dominus, aut sicut Heliam per aues pascit in monte secretum, aut per prophetam aliunde transmissum, sicut Daniëlem in lacu leonum: aut per maritimum animal, sicut Ionam per cetum: aut ipse per semetipsum deus pastor alimenta præstat, sicut patribus nostris in deserto. Cum enim non essent in solitudine, qui susciperent filios Israël, de cœlo manna esurientibus dominus ministrabat, & de petra aquam sitientibus educebat: cum ergo in hoc mundo iusti & iniusti permixti versantur, nūc interim sanctos suos tribulationum, & inopiā ad eō ferre permittit: quatenus volentibus opera pietatis, & humanitatis exercere, gratiam non abneget dominus, & sibi per præsentia, & terrena beneficia thesaurizent sibi aterna & cœlestia. Abiit ergo beatus Helias ad illam viduam præsentibus facultatibus inopem, non amplius quam pugillum farinae habentem. Quo sumpto, esset sine dubio fame cogente cum filiis suis moritura: ad quam ait propheta, Affer mihi, vt bibam modicum aquæ in vasculo. At illa mox abeunte post tergum eius iterum clamans, ait, Affer mihi & panem in manu tua. Illa simpliciter quod habebat confessa est, dicens, Viuit dominus, si est in repositione, nisi hoc modicum farinae, & exiguum olei. O rem laudabilem, quod in tanta esuriam penuria, ipsum modicum, quod ei residuum erat, non denegauit: o detestanda & insatiabilis hominum auaricia. Quanti verò nunc, qui aurum, & argentum velut lutum habent: cum rogantur, vt indigentibus opem præstent, vel ad tempus pro necessitate commodent, renuunt, & non habere se iurant: aut si quando per multas obsecrationes flectantur, vt præstent, scripturas & cautiones ordinant, & præiudicia quædam ferro duriora confingunt. Et illis mutuantibus manum primū callidis conscriptionibus ligat, insuper fidei ius, & interuentores fœnoris commodati accipiunt. Illa autem paupercula nostra ab vna voce quod postulata est, habere non negauit, palmulam illam farinae. Et quid ad illam propheta respondit? Festina, inquit, & fac subcinericium panem, primū mihi, & postea tibi & filiis tuis. Tentatio erat verbum prophetae, probatio cordis, examinatio voluntatis. Et erat sicut in libra positū prophetae, & beatæ viduæ cor. Quod in prophetici sermonis imperio, quasi quæstionis tormentorum interrogabatur, & anceps in vtrunque pendebat, qua vrget voluntatem, si sibi potius & filiis consuleret, an prophetæ imperio obediret. Verum illa elegit se potius, & filios suos angustare, quam dei prophetam renuere, atque illi potius de inopiā suæ residua refectioe parare. Et illa quidem necdū Christū loquentem, vt nos monentem, audierat, ita dicentem,

*1. Reg. 17. a*  
*Dan. 14. g.*  
*1. Ion. 2. a.*  
*3. Reg. 17. b*  
*Ibidem. c*  
*Ibidem.*

*Tomus secundus.*  
*K iij Qui*

**Mat. 10. d.** Qui susceperit prophetā in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet: & Qui potauerit sitientem calice aquæ frigidæ in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Quid est autē quod propheta ait, festina: nunquid tantum esurirebat, vt in differenter festinatione mulieris indigeret? Non utiq; Sed doceri illam voluit prompto animo, & feruētī spīritu, & hilarem, & manu paratam ad boni operis effectum, non ex tristitia, & tanquā ex necessitate prebentem. Hilarē enim datorem diligit deus. Festina, inquit, & fac primū mihi. Sicut Abraham in angelorum aduentu ad boues festinauit, & vitulum ad eorum prandium detulit: & sicut Sara festinauit ad panes subcinericios faciendos, vt acciperet illum in cœlis absconditum panem: festina, & fac sicut Abraham hostias deo. Nō primū tibi, & postea mihi: nō sicut Cain & Ophni, & Phinees, filij Heli sacerdotis: qui despiciebant honorem dei, primū sibi sacrificiorum primitias eligentes ex omnibus donis, quæ deo offerebant. Illa ergo vidua quod imperatum est ei à propheta, festinanter effecit, & fructum suum festinanter impleuit, prouidens locupletem esse fructū operantibus in deo repositum. Propheeta verò præparationem viduæ suscepit, gustauit, locutus est, & domum eius omnibus bonis repleuit. Hęc, inquit, dicit spiritus sanctus, Non deficiet farina hydryæ, & oleum de capface, donec det dominus pluuiam super terram. Et quare vsque illud tēporis finem benedictionis dedit: Necessariō utiq; Oportebat enim nouā gratiam sicut pluuiam superuenire in terram, & veterem legem accipere terminum: & consequens est, opus verbo. Videtis ergo quo modo hospitalitatis mercedes benedicta vidua consequēter recepit. Bonorum enim laborum fructus gloriosus est apud deum, & inconcussa radix prudentiæ. Audistis ò mulieres malarum mulierum pessimos actus, & bonarum gloriosos triūphos: illarum ergo facinora calcate, harum verò exēpla sectamini: illas execramini, has verò imitami: vt cum sanctarum fœminarum cursum, & vestigia consecutæ fueritis, in earum choro, atque consortio pari gratia annumerari mereamini, gaudētes & lætātes semper cū Christo Iesu, cui honor & gloria, in secula seculorum, Amē.

**EIVSDEM IN DECOLLATIONE SANCTI IOANNIS BAPTISTÆ, in illud Matth. Herodes tenuit Ioannem, & alligauit eum. Homil. xvj.**

Mat. 14. a.

**O**die nobis Ioannis virtus, Herodis feritas cum refertur, confusa sunt viscera, corda tremuerunt, caligauit visus, hebut intellectus, aufugit auditus. Aut quid constat in sensibus humanis, quando perdit virtutum magnitudinē, criminum magnitudo? Herodes, inquit, tenuit Ioannē, & alligauit eum in carcerem. Ioannes schola virtutum, magistrum vitæ, sanctitatis forma, norma iusticiæ, virginitatis speculum, pudiciæ titulus, castitatis exemplum, penitentia via, peccatorum venia, fidei disciplina. Ioannes maior homine, par angelis, legis summa, euangelij fatio. Apostolorum vox, silentium prophetarum, lucerna mundi, præcursor iudicis, Christi metator, domini testis, totius medius trinitatis: & hic tantus datur incestui, traditur adulteræ, addicitur saltatrici. Meritō ergo confusa sunt viscera, corda tremuerunt. At verò Herodes profanauit templum, sacerdotiū sustulit, confudit ordinē, temerauit regnū, corruptit quicquid erat religionis, quod legis, quod vitæ, quod morum, quod fidei, quod disciplinæ perdidit & confudit. Herodes sicarius in ciues, in nobiles latro, in socios populator,